

PIAVE SERVIZI S.p.A.

Sede Legale CODOGNE'

Sede Secondaria RONCADE

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 149 del 18 FEB, 2025

OGGETTO: incarico per prestazioni professionali per progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei "Lavori di realizzazione condotta adduttrice **San** Martino di Colle Umberto - San Vendemiano -1° stralcio - tratto **San** Martino di Colle Umberto - **San** Fior" (CIG A00729B421 - CUP D96H20000040005) – **modifica contrattuale ai sensi dell'art. 120 comma 3 del D.Lgs. 36/2023**

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta formulata dal RUP in data 18.02.2025;

RITENUTA la sussistenza, nel caso di specie, delle condizioni e dei presupposti di fatto e di diritto che legittimano il ricorso alla modifica del contratto, sulla base dell'art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATO l'atto di nomina a Direttore Generale e procura ad amministrare, redatto dal notaio A. Pianca di Vittorio Veneto (TV) in data 29.06.2023, Repertorio n. 35790 - Raccolta n.129049, in particolare, il punto n. 5, che conferisce al sottoscritto il potere di "*provvedere: (...) all'affidamento di lavori e dei servizi e forniture necessari allo svolgimento dell'attività aziendale nel limite massimo rispettivamente di Euro 1.000.000 (unmilione) e di Euro 200.000 (duecentomila) cadauno, curando e gestendo l'intera procedura di affidamento in tutte le sue fasi, sino alla stipula del contratto e agli atti/provvedimenti presupposti, inerenti e conseguenti*";

DETERMINA

di approvare la proposta di determinazione, qui allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto e, per l'effetto, disporre la modifica contrattuale dell'affidamento di cui trattasi ai sensi dell'art. 120 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023, per un importo pari a € 6.968,00 (oneri compresi), oltre a I.V.A. di legge;

- di dare atto che per effetto della suddetta modifica l'importo di affidamento ammonta a € 93.356,45, oltre a I.V.A. di legge;

di demandare al responsabile unico del progetto la comunicazione della modifica alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP) mediante il sistema Simog, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, nonché di quanto disposto con deliberazione ANAC n. 582 del 13.12.2023;

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet aziendale ai sensi della normativa sulla trasparenza.

IL DIRETTORE GENERALE (ing.
Carlo Pesce)

PIAVE SERVIZI S.p.A.

Sede Legale CODOGNE'

Sede Secondaria RONCADE

PROPOSTA DI DETERMINA

del 18.02.2025

OGGETTO: incarico per prestazioni professionali per progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei "Lavori di realizzazione condotta adduttrice San Martino di Colle Umberto - San Vendemiano -1° stralcio - tratto San Martino di Colle Umberto - San Fior" (CIG A00729B421 CUP D96H20000040005) **modifica contrattuale ai sensi dell'art. 120 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023**

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

PREMESSO che:

con RDA n. 160/T02 del 11.09.2023, il servizio in oggetto è stato affidato allo studio G&V Ingegneri Associati S.r.l., per un importo pari a Euro 80.805,54, oltre ad I.V.A. di legge;

nel corso del servizio si è reso necessario provvedere ad un aumento dell'importo dei lavori, conseguente alla decisione di aumentare il diametro della tubazione da posare, nonché variare il tracciato di progetto a seguito dell'accoglimento di alcune osservazioni dei proprietari dei terreni interessati;

per effetto dall'aumento dell'importo dei lavori, conseguente alla modifica del tracciato, con RDA del 18.11.2024 è stata disposta la modifica contrattuale dell'affidamento di cui trattasi ai sensi dell'art. 120 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, per un importo pari a Euro 5.582,91, dando atto che il nuovo importo di affidamento è pari a Euro 86.388,45, oltre a I.V.A. di legge:

DATO ATTO che:

l'art. 43 del D.Lgs. 36/2023 prevede che dal primo gennaio 2025 "le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano metodi e strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni per la progettazione e la realizzazione di opere di nuova costruzione e per gli interventi su costruzioni esistenti con stima del costo presunto dei lavori di importo superiore a 2 milioni di euro.";

l'appalto di lavori di cui trattasi ammonta ad € 11.100.000,00 e quindi rientra nell'ambito di applicazione della predetta normativa;

CONSIDERATO che risulta quindi necessario procedere all'aggiornamento del progetto secondo la metodologia BIM;

VISTA la comunicazione in data 04.02.2025, con la quale lo studio G&V Ingegneri Associati S.r.l. si è reso disponibile all'aggiornamento del progetto per un importo pari ad Euro 6.968,00 (oneri compresi), oltre a I.V.A. di legge;

VISTI:

l'art. 120, comma 1 lettera c) del D.lgs. 36/2024, a norma del quale i contratti di appalto

possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento per modifiche resesi necessarie in corso di esecuzione dell'appalto per effetto di circostanze imprevedibili da parte della stazione appaltante, tra le quali rientrano le nuove disposizioni legislative o regolamentari, sempre che, nonostante le modifiche, la struttura del contratto e l'operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate:

l'art. 120, comma 2 a norma del quale "Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), il contratto può essere modificato solo se l'eventuale aumento di prezzo non ecceda il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso di più modifiche successive, la limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. Tali modifiche successive non eludono l'applicazione del codice."

RITENUTA la sussistenza, nel caso di specie, delle condizioni e dei presupposti di fatto e di diritto che legittimano il ricorso alla modifica del contratto, sulla base dell'art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023, considerato che:

l'adeguamento del progetto alla normativa BIM si è reso necessario non essendo stata avviata la procedura per l'appalto dei lavori entro il 31.12.2024;

stante l'esiguità dell'importo richiesto per l'adeguamento del progetto, si può ritenere che la modifica non alteri la struttura del contratto e l'operazione economica sottesa;

l'aumento rispetta il limite di cui all'art. 120, comma 2 del D.Lg. 36/2023;

PROPONE

di disporre, per le ragioni sopra indicate, la modifica contrattuale dell'affidamento di cui trattasi ai sensi dell'art. 120 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023, per un importo pari a € 6.968,00 (oneri compresi), oltre a I.V.A. di legge, dando atto che il nuovo importo di affidamento sarà pari a € 93.356,45, oltre a I.V.A. di legge;

il RUP (ing. Raffaele Marciano)

Firmato digitalmente da:

MARCIANO RAFFAELE

Firmato il 22/05/2025 09:16

Seriale Certificato: 3884688

Valido dal 01/10/2024 al 01/10/2027

InfoCamere Qualified Electronic

Signature CA